
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Liquidazione  compenso  in  favore  dei  Dirigenti  Medici  assunti  con  contratto  di  prestazione 
d’opera professionale per il contenimento e la gestione dell’emergenza da Covid -19. Periodo novembre - 
dicembre 2025

AREA GESTIONE PERSONALE 

U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal  Collaboratore  amministrativo  Dr.ssa  Barbara  MAGGIO  e  della  relazione  formulata  dal  Dirigente 
amministrativo Dr.ssa Adriana CARROZZO, espone:

PREMESSO CHE
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1676 del 01.07.2025 si prorogavano - fino alla data del  

31.12.2025  -  i  contratti  di  prestazione  d’opera  professionale  sottoscritti  dai  Dirigenti  Medici  
assegnati al Dipartimento di emergenza Urgenza, alle condizioni nei medesimi contratti riportate;

- tra i medici interessati risultano prorogati il Dr. Giorgio NATALI e il Dr. Carlo EPIFANI;

VISTA la nota prot. n. 8503 del 24.01.2025 che evidenziava quanto segue: “ il dott. Natali e il dott. Epifani,  
nelle more della conclusione delle procedure di reclutamento di personale, già avviate, presteranno la loro  
opera presso la UOS Lungodegenza di San Pietro V.co nonché, in relazione alle necessità aziendali, presso le  
UUOOCC  di  Emergenza  urgenza  e  presso  le  UUOOCC  di  Medicina  Interna  di  Brindisi  e  Ostuni  con  la  
conseguenza che le fatture saranno liquidate dalla sede ASL di Via Napoli”;

LETTO il punto 6 “corrispettivi” dei contratti sottoscritti dai Dirigenti Medici, che così recita: 
“6.1. Il  compenso omnicomprensivo lordo per la prestazione richiesta alle condizioni di cui al presente contratto è  
fissato in € 60,00 orarie per i medici specializzati, € 50,00 orarie per i medici privi di specializzazione. Il compenso  
forfettario sopra indicato deve intendersi iva esente ai sensi dell’art. 10 p. 18 DPR 633/72, al lordo della ritenuta a  
titolo di acconto IRPEF. Il corrispettivo sarà liquidato al professionista con periodicità, a seguito della emissione di  
fattura.
6.2. Salvo diversa scelta del professionista qualora in presenza dei requisiti previsti dalle vigenti normative in merito  
alla non applicazione della ritenuta di acconto da parte del sostituto di imposta, sull’importo predetto sarà operata la  
ritenuta di acconto come per legge.
6.3. La fatturazione della prestazione verrà effettuata con cadenza bimestrale”;

EVIDENZIATO  che  i  predetti  medici  hanno  espletato  turni  di  pronta  disponibilità  presso  l’U.O.S.  di  
Lungodegenza di San Pietro V.co, nonostante il contratto sottoscritto non disciplina lo svolgimento di turni 
di pronta disponibilità;

VISTA  la  nota  prot.  n.  21069  del  26.02.2025  con  cui  si  invitano,  con  riferimento  ai  turni  di  pronta  
disponibilità, rispettivamente la Direzione Medica del Perrino, il Direttore dell’U.O.S. di Lungodegenza di  
San  Pietro  V.co  e  i  Dirigenti  Medici  interessati,  ad  attenersi  alle  indicazioni  riportate  nei  contratti da 
quest’ultimi sottoscritti;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

VISTA, altresì, nota del 26.02.2025 a firma del Direttore f.f. dell’U.O.C. di Medicina Interna del P.O. Perrino 
e dell’U.O.S. di San Pietro V.co, con cui in riscontro alla ripetuta nota, chiedeva l’autorizzazione affinché il  
Dr. Natali  e il  Dr. Epifani potessero svolgere attività di pronta disponibilità c/o la Lungodegenza di San 
Pietro, attesa la carenza di medici a coprire i turni;

VISTO il parere favorevole rilasciato in calce alla suddetta nota a firma del Direttore Sanitario; 

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare, in favore del Dr. Giorgio NATALI e del Dr. Carlo EPIFANI, i compensi  
relativi all’attività svolta nel periodo da novembre-dicembre 2025 come di seguito riportati:

medico novembre 2025 dicembre 2025 TOTALI
Dr. Carlo EPIFANI € 3.675,00 € 5.205,00 € 8.880,00

Dr. Giorgio NATALI € 8.670,00 € 8.285,83 € 16.955,83

RICHIAMATA la  deliberazione n.  243 del  15.05.2014,  del  Garante per la  protezione dei  dati personali,  avente ad  
oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle Linee Guida per la predisposizione,  
adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni dei Dirigenti”;

DATO ATTO che il presente provvedimento determina scritture contabili;

D E T E R M I N A

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1. liquidare, in favore dei seguenti Dirigenti Medici, le somme affianco indicate a titolo di compensi per  
l’attività espletata nei mesi di novembre-dicembre 2025:

medico TOTALI
Dr. Carlo EPIFANI € 8.880,00

Dr. Giorgio NATALI € 16.955,83

2. autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie ad emettere il mandato di pagamento in 
favore dei suddetti medici, successivamente all’emissione della fattura elettronica;

3. attribuire  il  costo complessivo pari  ad €  25.835,83 conto 706.140.00090 (Altri  servizi  sanitari  da 
privato) – bilancio 2025 - centro di costo 1.7.9.01.01.1;

4. trasmettere il presente atto:
 agli interessati;
 all’Area Gestione Risorse economico-finanziarie.

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Il Funzionario istruttore Dr.ssa Barbara MAGGIO

Il Dirigente UOS Dr.ssa Adriana CARROZZO

Trattamento economico giuridico 
e previdenziale

Il Direttore U.O.C.

Area Gestione del Personale

Dr.ssa Caterina DIODICIBUS

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


	AREA GESTIONE PERSONALE
	U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

		2026-01-09T08:20:13+0100
	BARBARA MAGGIO
	Firma


		2026-01-09T12:54:44+0100
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2026-01-13T13:30:04+0100
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2026-01-13T13:47:36+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000081 del 13/01/2026 - Proposta n. 0000055 del 08/01/2026




